CON

Fis.

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiet'
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N 004/2013

Ementa: OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIA DE CONSELHEIRO
LAFAIETE A SENHORA NAURA ROSA
DE OLIVEIRA.

A Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete decreta:

Art. i - Fica outorgado Título de Cidadania Honorária de Conselheiro Lafaiete a

Senhora NAURA ROSA DE OLIVEIRA.

Art. 2 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

SALA DAS SESSÕES, 27 DE MAIO DE 2018

VEREADOR JOSÉ
(

E SOUZA BARBOSA

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**3  1)3769-8100 - Fax (0**3  1)3769-8103

.provado em i' e Única D'scuss' e Votaçn

com 	votos a favor, -_- 	ontt
-  -  abstenções

VARA MUNICIPAL DECONS. L$FA!ETE
:)'-  de  t4AftL 	aeuLL

Secretário

Ó

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaie
ESTADO DE MINAS GERAIS

SOLICITAÇÃO/FAZ

Telefone: 	4 ' 	.O

E-mail:

/

.&&, v~<X, VEREADOR

Ao Setor

Assunto: Projeto de Decreto Legislativo

X3 Cidadania Honorária (pessoas que não nasceram neste Município)

( ) Honra ao Mérito na Área 	 -

Obs. Honra ao Mérito (pessoas nascidas neste Município ou que já

receberam o Título de Cidadania Honorária) e deve ser especificada a área ex: Honra

ao Mérito na área Educacional /Empresarial/ Segurança Pública/Social/Religiosa ou

outra.

Homenageado:  Vbwc n

Endereço:

PiLT- cx-&

• FAVOR VERIFICAR Ne "PÚBLICO" CERIMONIAL/RELAÇÃO CIDADANIA E
HONRA AO MÉRITO SE O INDICADO AINDA NÃO FOI HOMENAGEADO.

• PERGUNTAR SE O INDICADO ACEITA A HOMENAGEM.

• A SOLENIDADE SERÁ REALIZADA NO DIA 19 DE SETEMBRO

• FAVOR VERIFICAR A GRAFIA CORRETA DO NOME DO HOMENAGEADO.

• A INDICAÇÃO DEVERÁ SER FEITA ATÉ O DIA 30 DE N1AI()  PARA A
TRAMITAÇÃO DO PROJETO.

Irv

VEREADOR AN

VEREADORA CARLA MARI

VEREADOR CARLO

MENEZES

DE MIRANDA

IDO DA SILVA

VEREA 5W LDO ALVES BARBOS

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

'1

PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL AO PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO N2004/2019  EX-'t tJ L

RELATÓRIO

30 MAIO 2019

O Projeto de Decreto Legislativo em epígrafe, de autoria do Vereador José Lúcio de Souza
Barbosa que Outorga Título de Cidadania Honorária de Conselheiro Lafaiete à Senhora Naura
Rosa de Oliveira, vem a esta Comissão para emissão de parecer, de conformidade com o art. 309 do
Regimento Interno.

FUNDAMENTAÇÃO

A outorga de Título de Cidadania Honorária por esta Casa Legislativa se reveste no mais
alto reconhecimento aos laboriosos cidadãos que mesmo sendo filhos adotivos de nossa terra,
contribuem nos diversos campos de atuação para o desenvolvimento de nosso Município.

Ao prestar, em nome da Comunidade Lafaietense, esta homenagem à Senhora Naura Rosa
de Oliveira, cabe ressaltar a sábia percepção do Ilustre autor do Projeto.

Isto posto, nada mais justa a pretensão exarada nesta proposta de Decreto Legislativo.

CONCLUSÃO

Esta Comissão é de parecer que o Projeto de Decreto Legislativo em tela seja discutido e
votado pela Câmara em Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, 29 DE MAIO DE 2019.

VEREADOR ALAN ilk EIRA DE CARVALHO

/GC ri

Rua Assis Andrade, 540 - Centro - CEP 36.400-000 - Conselheiro Lafaiete - MG
Fone (0**31)  3769-8100—Fax  (0**31)  3769-8103

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS.

DECRETO LEGISLATIVO N2  003, DE 05 DE JUNHO DE 2019

OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA
HONORÁRIA DE CONSELHEIRO LAFAIETE
À SENHORA NAURA ROSA DE OLIVEIRA

O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 48, inciso IV da Lei Orgânica Municipal, de 29 de junho
de 1990, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 12  - Fica outorgado Título de Cidadania Honorária de Conselheiro Lafaiete à
Senhora NAURA ROSA DE OLIVEIRA.

Art. 2 - Este Decreto Legislativo entra em vigor nq data *de sua promulgação.

PALÁCIO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, AOS CINCO
DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2019.

VEREADOR WASHIGTON F' 'NANDO BANDEIRA
- Presidente da Câmara -

VEREADOR JOÃO PAUL
- 12  Secretár

ERNANDES RESENDE
da Câmara -

Rua Assis Andrade, 540- Centro - Conselheiro Lafaiete - CEP 36400-067 - (Ç) (31) 3769-8100 - Telefax 3769-8103

E-mail: cama ra©conselheirolafaiete. mg. leg. br  - Site: www.conselheirolafaiete.mg.leg.br

CURRICULUM

NOME :NAURA ROSA DE OLIVEIRA

NASCIDA NA CIDADE DE CACHOEIRA DO SUL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMPRESÁRIA, CASADA COM CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, MÃE DE UMA FILHA ( HARIANE) E

AVÓ DE DOIS NETOS ( ENZO E ISIS VALENTINA)

CHEGOU NA CIDADE DE CONSELHEIRO LAFAIETE NO ANO DE 1987;

EM 1995 CRIOU A EMPRESA NAURA NOIVAS E ORNAMENTAÇÃO, ESPECIALIZADA NA

CONFECÇÃO E ALUGUEL DE TRAJES PARA NOIVAS, NOIVOS E ORNAMENTAÇÃO.